
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 6 сентября 2023 г. № 672 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

 Правительства Республики Тыва  

от 2 ноября 2021 г. № 590 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 2 ноября           

2021 г. № 590 «Об утверждении грантов Главы – Председателя Правительства               

Республики Тыва в области культуры и искусства и о признании утратившими силу 

некоторых постановлений Правительства Республики Тыва» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании слова «- Председателя Правительства» исключить; 

б) в пункте 1 слова «- Председателя Правительства» исключить; 

в) в пункте 2: 

в абзаце втором слова «- Председателя Правительства» исключить; 

в абзаце четвертом слова «- Председателя Правительства» исключить. 

2) в Положении о предоставлении Грантов Главы – Председателя Правитель-

ства Республики Тыва в области культуры и искусства: 

а) в наименовании слова «- Председателя Правительства» исключить; 

б) в пункте 1.1 слова «- Председателя Правительства» исключить; 

в) абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36687&date=01.05.2023&dst=100011&field=134


2 

«соискатели Гранта – физические лица, зарегистрированные в качестве инди-

видуальных предпринимателей и в качестве плательщиков на профессиональный 

доход, или юридические лица (кроме государственных органов и некоммерческих 

организаций (далее – НКО), отвечающие требованиям, установленными пунктами 

1.7, 2.3 настоящего Положения, подавшие заявки на участие в конкурсе;»; 

г) пункт 1.4 дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«- креативных индустрий»; 

д) в пункте 1.5 слова «и туризма» исключить; 

е) в пункте 1.6 слова «- Председатель Правительства» в соответствующем па-

деже исключить; 

ж) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Соискателями грантов могут выступать физические лица, зарегистриро-

ванные в качестве индивидуальных предпринимателей и в качестве плательщиков 

налога на профессиональный доход и юридические лица (кроме НКО) (далее – фи-

зическое или юридическое лицо, ведущее деятельность в сфере литературы, культу-

ры, искусства, образования, креативных индустрий). Иных ограничений для соиска-

телей грантов не допускается.»; 

3) в Положении о комиссии по предоставлению грантов Главы – Председателя 

Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства: 

а) в наименовании слова «- Председателя Правительства» исключить; 

б) в пункте 1.1 слова «десять лучших» исключить; 

в) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Члены Комиссии не могут выступать соискателями грантов ни индиви-

дуально, ни в составе команды юридического лица.»; 

г) подпункт «а» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«а) утверждает формы заявки, экспертное заключение Конкурса на получение 

грантов;»; 

д) пункт 3.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет заме-

ститель председателя Комиссии. Члены Комиссии формируются из экспертов и дея-

телей культуры и искусства, а также представителей сферы экономики. Количество 

членов не может быть менее 5 и не более 15.»; 

е) в абзаце втором пункта 3.1 слово «номинаций» исключить; 

ж) в разделе 4 слово «и туризма» исключить; 

4) в составе Комиссии по предоставлению грантов Главы Республики Тыва – 

Председателя Правительства Республики Тыва в области культуры и искусства: 

а) в наименовании слова «- Председателя Правительства» исключить; 

б) состав Комиссии изложить в следующей редакции: 

 

 



3 

«С О С Т А В 

комиссии по предоставлению грантов Главы  

Республики Тыва в области культуры и искусства 

 

Сарыглар О.Д.  – заместитель Председателя Правительства Республики 

Тыва, председатель; 

Чигжит В.С. – министр культуры Республики Тыва, заместитель пред-

седателя; 

Наксыл М.Д. – начальник отдела профессионального искусства Мини-

стерства культуры Республики Тыва, секретарь; 

Кан-оол А.Х. – директор ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола»; 

Кужугет А.К. – председатель Общественного совета Министерства куль-

туры Республики Тыва (по согласованию), культуролог; 

Монгуш Д.А. – начальник отдела народного творчества и досуга Мини-

стерства культуры Республики Тыва;  

Нагорный В.В. – член Общественного совета Министерства культуры Рес-

публики Тыва (по согласованию); 

Ултургашева О.Г. – директор МКК «Фонд поддержки предпринимательства 

Республики Тыва» (по согласованию); 

Хамнагдаева А.А.  – заместитель директора по общим вопросам ГБУ «Нацио-

нальная библиотека им. А.С. Пушкина»; 

Чадамба А.Ч. – режиссер ГБУ «Тувинский государственный театр ку-

кол»; 

Шой Ч.У. – председатель Тувинского регионального отделения Все-

российской творческой общественной организации «Со-

юз художников России» «Союз художников Республики 

Тыва» (по согласованию).». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва            В. Ховалыг 

 


